布施新町いきいきネット

 ホームページ委員会 会議事録   2019年 3月 13日

日時 ２０１９年３月１２日 １０：３０～１２：００

場所 ふるさとセンター 洋室 B

出席者 井出（治）、井出（直）、内山、小林、篠原、白井、塚本、早瀬、山田、横田、吉原、

１） HP名およびレンタルサーバーの変更(サイトの変更)について

① 現在はエックスサーバー社の無償の xdomainを使用しているが、本年初めより同社の無

償サーバーの運用方法が変更された。このため当該サーバーを利用する HPの維持・更

新には将来的に不安定要素があるので利用者権利が確保できる有償サイト利用に切り替

える

② サイトを変更する事により、ドメインも有償に切り替えることになる。

③ サイトを開設するレンタルサーバーはさくらインターネットとし、料金はスタンダード

で月５１５円（年間 6,180円）でメモリー100GB、である

④ さくらインターネットと契約した場合、サブドメインが 100個使用出来て、みらいプロ

ジェクト、布施新町の趣味の会等がサブで HPを持てるようになるメリットがある

⑤ ドメインの取得は「お名前.com 」と契約する 料金：年 760円／更新料 1,280円/年

２） ドメイン名および検索タイトルについて

① ドメイン名は「fuseshinmachi.com」とする

② 現在の検索タイトル「布施新町いきいきネットワーク“健康長寿のまちづくり”」は長

いし高齢者のまちのイメージであり、今のいきいきネットワークの活動にそぐわないと

の意見があった

③ 新たな検索タイトルは仮称「布施新町“いきいきまちづくり”」がアイディアとして出

ている

“健康長寿のまちづくり”の代わりに“いきいきまちづくり”をサブタイトルとして

張り付ける

検索名を「布施新町」と入力した場合に現在の６番目表示から上位に繰り上がるかを

検討する

３） 有償化の手続き

① 3月のいきいきネットワーク運営会で有償化の承認をもらい契約をする

② ドメインについては、現状で「fuseshinmachi.com」は取得できるので運営会承認前で

あるが、取得しておくこととする（費用は立替とする）

 ４）ホームページの技術処理

   井出技術委員より下記の説明があった

   ①過去の古い掲載記事は年度ごとにまとめて整理していく

   ②今までの掲載記事は PDFでの掲載が多いが、できれば HTMLでの掲載を増やしたい

    掲載記事のフォーマットを作成しておけばワード原稿を HTMLで掲載するのは可能である

５）その他

③ HP 委員の代表を、内山さんがみらいプロジェクトの活動へ力を入れる必要があり退任し

たいとの申し出があった。⇒HP 委員会の運営は塚本が事務局として行い、代表は内山さ

んのままで継続することとした

以上

作成：塚本（文責内山）